[image: image1.jpg]

_______________________________________________________________________________

Департамент образования и науки
Костромской области

П Р И К А З

22.03.2013 г.                       г. Кострома                           № 446
О порядке окончания 2012-2013 учебного года и сроках проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников IX, ХI (ХII) классов общеобразовательных учреждений Костромской области

В соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании»   от 10 июля 1992 г. №3266-1 (с изменениями и дополнениями), Положением о формах и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования (приказ МО РФ от 28 ноября 2008 года №362, с изменениями и дополнениями), Положением о государственной (итоговой) аттестации выпускников IХ и XI (XII) классов общеобразовательных учреждений Российской Федерации (приказ Минобразования России от 3 декабря 1999 г. № 1075, с изменениями и дополнениями), приказами Минобразования России от 22 января 2013 г. № 26 «Об утверждении сроков и единого расписания проведения единого государственного экзамена, его продолжительности по каждому общеобразовательному предмету и перечня дополнительных устройств и материалов, пользование которыми разрешено на едином государственном экзамене по отдельным общеобразовательным предметам в 2013 году»», от 22 января 2013 г. № 24 «Об утверждении сроков, единого расписания, формы и продолжительности проведения государственного выпускного экзамена по русскому языку и  математике в 2013 году», письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 22.01.2013 № 10-14
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить срок окончания учебного периода в выпускных классах IX, ХI (ХII) классах общеобразовательных учреждений Костромской области 24 мая 2013 года.

2. Установить основные сроки аттестационного периода в IX, ХI (ХII) классах с 25 мая по 19 июня 2013 г.

3. Для обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы основного общего образования и допущенных в установленном порядке к государственной (итоговой) аттестации, в том числе и для детей с ограниченными возможностями здоровья: обучающихся по состоянию здоровья на дому, в оздоровительных образовательных учреждениях санаторного типа для детей, нуждающихся в длительном лечении, находившихся в лечебно-профилактических учреждениях более 4 месяцев и детей инвалидов, установить

3.1. досрочный период аттестации (для выпускников, выезжающих на учебно-тренировочные сборы кандидатов в сборные команды Российской Федерации на международные олимпиады школьников, на Российские или международные спортивные соревнования, конкурсы, смотры, олимпиады и тренировочные сборы, на постоянное место жительства за рубеж, а также для выпускников, обучающихся в вечерних (сменных) общеобразовательных учреждениях, призванных в ряды Российской Армии):

	20 апреля
	- русский язык (традиционная форма);

	23 апреля
	- математика (традиционная форма)

	26 апреля
	- предметы по выбору (традиционная форма);

	02 мая
	- предметы по выбору (традиционная форма);

	04 мая
	- по всем общеобразовательным предметам (резервный день);

3.2. основные сроки проведения экзаменов

3.2.1. для муниципальных образований и городских округов с численностью выпускников менее 2000 человек:

	28 мая
	- математика (новая и традиционная формы);

	31 мая
	- предметы по выбору (новая и традиционная формы);

	4 июня
	- русский язык (новая и традиционная формы);

	7 июня
	- предметы по выбору (новая и традиционная формы);

	11 июня
	- резервный день: математика (новая и традиционная формы), предметы по выбору в традиционной форме и история России, география, биология, физика, иностранные языки (английский, немецкий, французский) – в новой форме;

	14 июня
19 июня
	- резервный день: русский язык (новая и традиционная формы), предметы по выбору в традиционной форме и обществознание, химия, литература, информатика и ИКТ – в новой форме;
- резервный день: предметы по выбору (традиционная форма)

3.2.2. для муниципальных образований и городских округов с численностью выпускников более 2000 человек:

	28 мая
	- математика (новая форма);

	29 мая
31 мая

1 июня
	- математика (традиционная форма);
- предметы по выбору (новая форма);
- предметы по выбору (традиционная форма);

	4 июня

5 июня

7 июня
	- русский язык (новая форма);

- русский язык (традиционная форма);
- предметы по выбору (новая форма);

	8 июня
	- предметы по выбору (традиционная форма);

	11 июня
	- резервный день: математика (новая и традиционная формы), предметы по выбору в традиционной форме и история России, география, биология, физика, иностранные языки (английский, немецкий, французский) – в новой форме;

	14 июня

19 июня
	- резервный день: русский язык (новая и традиционная формы), предметы по выбору в традиционной форме и обществознание, химия, литература, информатика и ИКТ – в новой форме;

- резервный день: предметы по выбору (традиционная форма)

Резервные дни предусмотрены для выпускников, не имевших возможности сдать экзамен по уважительной причине, подтвержденной документально, или получивших на государственной (итоговой) аттестации не более двух неудовлетворительных отметок для повторной сдачи экзамена.
3.3. дополнительные сроки проведения экзаменов (для обучающихся, допущенных к государственной (итоговой) аттестации, но по уважительной причине (болезнь), подтвержденной документально, не имевших возможности сдать экзамены в основные сроки):
	12 августа
	- русский язык (традиционная форма);

	15 августа
	- математика (традиционная форма);

	19 августа
	- предметы по выбору (традиционная форма);

	22 августа
	- предметы по выбору (традиционная форма);

	24 августа
	- резервный день;

4. Для выпускников, освоивших основные программы среднего (полного) общего образования и допущенных в установленном порядке к государственной (итоговой) аттестации, провести в следующие сроки экзамены в форме ЕГЭ:

4.1. досрочный период:

	20 апреля
	- русский язык

	23 апреля
	- математика

	26 апреля
	- иностранные языки (английский, французский, немецкий, испанский), география, химия, история

	29 апреля
	- информатика и информационно коммуникационные технологии (ИКТ), биология, обществознание, литература, физика

	6 мая
	- резервный день по всем общеобразовательным предметам для участников ЕГЭ, которые имеют право на повторный допуск к сдаче ЕГЭ в текущем году;

4.1. основные сроки проведения экзаменов:

	27 мая
	- русский язык

	30 мая
	- информатика и информационно- коммуникационные технологии (ИКТ), биология, история

	3 июня
	- математика

	6 июня
	- иностранные языки (английский, французский, немецкий, испанский), физика

	10 июня
	- обществознание, химия

	13 июня
	- география, литература

4.2. резервные дни для участников ЕГЭ, по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства, подтвержденные документально) не сдававших ЕГЭ или не завершивших выполнение экзаменационной работы, для участников ЕГЭ, результаты которых были отменены ГЭК Костромской области с правом пересдачи, а также в случае совпадения сроков проведения ЕГЭ по отдельным общеобразовательным предметам:

	15 июня
	- иностранные языки (английский, французский, немецкий, испанский), история, физика, биология, информатика и информационно-коммуникационные технологии (ИКТ)

	17 июня
	- география, химия, литература, обществознание

	18 июня
	- русский язык

	19 июня
	- математика

	8 июля
	- русский язык, химия, история, информатика и информационно-коммуникационные технологии (ИКТ)

	10 июля
	- математика, география, иностранные языки (английский, французский, немецкий, испанский)

	12 июля
	- физика, биология, литература, обществознание

	15 июля
	- по всем общеобразовательным предметам

5. Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа для детей и подростков с девиантным поведением, образовательных учреждений уголовно-исполнительной системы, освоивших основные программы среднего (полного) общего образования и допущенных в установленном порядке к государственной (итоговой) аттестации, провести в следующие сроки экзамены в форме государственного выпускного экзамена:

5.1. досрочный период аттестации:
	20 апреля
	- русский язык

	23 апреля
	- математика

5.2. основные сроки проведения экзаменов:

	27 мая
	- русский язык

	30 мая
	- информатика и информационно- коммуникационные технологии (ИКТ), биология, история

	3 июня
	- математика

	6 июня
	- иностранные языки (английский, французский, немецкий, испанский), физика

	10 июня
	- обществознание, химия

	13 июня
	- география, литература

5.3 резервные дни для выпускников, пропустивших экзамены по уважительным причинам, для выпускников, результаты ГВЭ которых были отменены экзаменационной комиссией, выпускников, удаленных с ГВЭ, а также выпускников, получивших на государственной (итоговой) аттестации в форме ГВЭ неудовлетворительный результат:

15 июня                     - предметы по выбору;

17 июня                     - предметы по выбору;

18 июня

      - русский язык;

19 июня

      - математика.
6. Отделу дошкольного, общего и дополнительного образования департамента образования и науки Костромской области (М.О.Антонова):
6.1. организовать проведение государственной (итоговой) аттестации обучающихся 9 и 11 (12) классов в сроки, установленные Министерством образования и науки Российской Федерации, Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, департаментом образования и науки Костромской области;

6.2. обеспечить проведение заседаний государственной и региональной экзаменационных комиссий по организации и проведению государственной (итоговой) аттестации, в том числе по утверждению результатов государственной (итоговой) аттестации обучающихся;

6.3. подготовить и направить в Федеральную службу по надзору в сфере образования и науки аналитический отчет по результатам государственной (итоговой) аттестации в Костромской области в 2013 году;
7. Управлению по государственному контролю (надзору) в сфере образования департамента образования и науки Костромской области (А.В.Гребнев) обеспечить контроль за соблюдением процедуры проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, выдачу документов об образовании;

8. ГУ КО «Информационно-аналитический центр» (С.А.Фоминых)

8.1. подготовить и утвердить структуру регионального центра обработки информации (далее – РЦОИ) на период подготовки и проведения государственной (итоговой) аттестации:

8.2. в установленные сроки провести тиражирование контрольных измерительных материалов для государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, государственного выпускного экзамена, печать свидетельств о результатах ЕГЭ;

8.3. организовать выдачу и приём контрольных измерительных и экзаменационных материалов ответственным лицам, назначенным органами местного самоуправления, и уполномоченным представителям государственной и региональной экзаменационных комиссий;

8.4. организовать своевременную доставку контрольно-измерительных материалов и экзаменационных материалов для итоговой аттестации в новой форме в пункты проведения экзаменов и в РЦОИ для обработки экзаменационных материалов;

8.5. организовать обработку экзаменационных материалов участников государственной (итоговой) аттестации в форме ЕГЭ в установленные сроки;

8.6. обеспечить работу предметных комиссий государственной и региональной экзаменационных комиссий, конфликтной комиссии Костромской области;

8.7. создать условия, обеспечивающие информационную безопасность при работе с документами и материалами ограниченного доступа;

8.8. своевременно информировать Государственную экзаменационную комиссию Костромской области, региональную экзаменационную комиссию, муниципальные органы, осуществляющие управление в сфере образования, о результатах экзаменов,

9.  ГОУ ДПО «Костромской областной институт развития образования» (Е.А.Лушина):

9.1. разработать экзаменационные материалы для проведения государственной (итоговой) аттестации за курс основной школы для проведения экзаменов по выбору в традиционной форме, а также по русскому языку, математике для проведения государственной (итоговой) аттестации для детей с ограниченными возможностями здоровья в устной форме, билетов по русскому языку, математике для проведения государственной (итоговой) аттестации в форме государственного выпускного экзамена (устная форма);

9.2. провести консультации по проведению письменных экзаменов по русскому языку, математике в IX классах общеобразовательных учреждений, в том числе в новой форме, для специалистов, методистов муниципальных органов управления образованием, руководителей методических объединений, учителей.

10. Рекомендовать руководителям муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования:

10.1. создать необходимые условия для проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся 9, 11 (12) классов общеобразовательных учреждений области, в том числе для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья;
10.2. обеспечить информирование общественности, родителей, учащихся и педагогов о порядке проведения государственной (итоговой) аттестации в 2012-2013 учебном году, о результатах экзаменов; организовать изучение всеми участниками образовательного процесса федеральных и региональных нормативно-правовых актов, регламентирующих проведение государственной (итоговой) аттестации в 2013 году;

10.3. определить сроки окончания учебного года в переводных классах;

10.4. организовать пункты для проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы основного и среднего полного образования в соответствии с организационно-технологической схемой, утвержденной Департаментом, обеспечить контроль за подготовкой пунктов проведения экзаменов;

10.5. согласовать с Департаментом схему транспортной доставки экзаменационных материалов в пункты проведения экзаменов, проводимых в традиционной форме и в форме государственного выпускного экзамена;

10.6. получить пакеты с экзаменационными материалами в Департаменте для проведения экзаменов, проводимых в традиционной форме (9 класс) и в форме государственного выпускного экзамена (11 (12) классы) в установленные сроки.

10.7. обеспечить присутствие общественных наблюдателей в каждом пункте проведения экзаменов;
10.8. организовать своевременную доставку экзаменационных материалов в пункты проведения экзаменов в традиционной форме (9 класс)  и в форме ГВЭ (11 (12) классы);

10.9. обеспечить информационную безопасность при работе с документами и материалами ограниченного доступа;
10.10. провести контроль деятельности подведомственных общеобразовательных учреждений по вопросам организации и проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся 9, 11 (12) классов и мониторинг по итогам аттестации;

10.11. обеспечить в установленные сроки участие педагогических работников подведомственных образовательных учреждений - членов предметных комиссий в проверке экзаменационных работ;

10.12. разработать механизм своевременного информирования обучающихся, выпускников и родителей о ходе и результатах государственной (итоговой) аттестации и ЕГЭ, предусмотреть работу горячей линии;

10.13. организовать работу территориальных экзаменационных и конфликтных комиссий;

10.14. организовать деятельность подведомственных образовательных учреждений по выдаче документов государственного образца о получении образования, медалей «За особые успехи в учении», свидетельств о результатах ЕГЭ.

11. Рекомендовать руководителям учреждений профессионального образования:

11.1. обеспечить в установленные сроки участие преподавателей - членов предметных комиссий в проверке экзаменационных работ;

11.2. направить в соответствии с расписанием государственной (итоговой) аттестации и приказом Департамента уполномоченных представителей государственной экзаменационной комиссии в пункты проведения экзаменов;

11.3. организовать с использованием возможностей сайтов образовательных учреждений своевременное информирование обучающихся, выпускников и родителей о правилах приема, перечне направлений, специальностей и вступительных испытаний по общеобразовательным предметам,  формах проведения дополнительных вступительных испытаний творческой и профессиональной направленности, вступительных испытаний для граждан с ограниченными возможностями здоровья и лиц, не имеющих результатов ЕГЭ, ходе приёмной кампании.

12. Контроль за исполнением  настоящего приказа оставляю за собой.
Директор департамента

             Т.Е.Быстрякова